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PLANI VJETOR I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

I.HYRJE

plani vjetor p€r vitin 2026 i detyrave dhe aktiviteteve pdr auditim t€ brendshem €sht€ p€rpiluar ne baze te

planit strategjike 2026-202g. Ky plan p€rkufizon fush€veprimin, objektivat, kohezgjatjen dhe burimet e

nevojshme p€r kryerjen e seciles detyr€ te auditimit. Detyrat e auditimit p€r vitin 2026 ndahen nE baz1 tE

kapaciteteve aktuale ne personel ne NjAB. Bazuar n€ Ligiin per kontrollin e brendshEm te financave publike,

Ligiin mbi menaxhimin me f,rnanca publike, Udhezimet Administrative, Instruksionet financiare n€ fuqi, si

dhe objektivave te organizat€s buxhetore, NjAB do ta b6je auditimin tebazuar nE standardet nderkombetare

te auditimit dhe metodologjin€ per Auditimin e Brendshem n€ Sektorin Publik, t€ pergatitur nga Nj€sia

Qendrore Harmonizuese p€r Auditimin e Brendshem'

plani vjetor mund t€ rishqyrtohet dhe t€ azhumohet giat€ vitit sipas nevoj€s, n€ menyr€ qE te mund t€

pasqyrohen ndryshimet m€ r€ndesi q€ ndodhin n6 otganizatl, apo n€ NjAB, si dhe detyrat shtese qe

propozohen nga udh€heqesi i organizates'

Qdo ndryshim i planit vjetor do t€ pergatitet nga Udh€heqesi i Auditimit te Brendshem dhe miratohet nga

ZyrtariKryesor Administrativ i Organizat€s Buxhetore (Kryetari i Komunes)'

rr.AKTrvrrETET E NJEsrst, sE auoITIMIT rE BRENDSHEM ptn anmrJEN

E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Me kete plan parashihen edhe elementet kryesore t€ kontrollit te brendsh€m n€ menyr€ q€ menaxhmentit

te larte t€ ju jepet nje siguri per sistemet p'er te cilat jane pErgiegi€s, qe t€. dizajnojne, implementojn dhe

kontrollojn€ punen qe e [rye.lne n€ perputtrje me Ligiet dhe rregullat ne fuqi'

Ne vitin 2026 Njesia e Auditimit te Brendshem planifikon realizimin e detyrave dhe aktiviteteve nE

vijim p€r aniden e objektivave te theksuara ne planin strategiik.

Objektivat kryesore P€r vitin 2026 Aktivitetet p€r permbushjen e objektivave

Rishikimi i aktiviteteve t€ komun0s

dhe vler€simi i menaxhimit ligior,

efektiv dhe t€ q€ndruesh€m

Sigurimi i menaxhmentit t0 lafi€ te

Komun€s se aktivitet p€r arritjen e

obj ektivave jan6 ne pajtueshm€ri me

T€ sigurohet q€ menaxhmenti i

lart0 t€jetE n€ dijeni dhe t0

zbatojE plot€sisht k0rkesat

2
P€rmir€simi i sistemit te kontrollit te

brendsh€m te organizates

Rishikimi i funksionimit t€ mekanizmave

t€ kontrollit t€ brendsh€m n€ t0 giitha

drejtoritE.

Vler€simi i efektivitetit t€ proceseve t€

monitorimit, miratimit dhe raportimit.

T€ sigurohet menaxhmenti PEr

nivelin e kontrollit t0 brendsh€m

dhe nevoj€n per p€rmir€sime.

T€ jepen rekomandime konkrete

p€r rritjen e transParenc€s dhe

financiare.

J

Menaxhimi( identifikim i, analiza

dhe vler€simi) i rrezikut nga

menaxhmenti iKomun€s

Sigurimi i menaxhmentit p€r rend€sin e

analizimit dhe menaxhimit t0 rrezikut n€

te nivelet.

VlerEsimi i shkallOs s€ rrezikut

sipas r€nd€sis€ dhe analiza e

shkalle

4

Percaktimi i 'universit t€ auditimit'

q€ p€rfshin€ t€ gjitha fushat dhe

aktivitetet ne organizata t€ cilat

mund t'in€nshtrohen auditimit te

Rishikimi i fushave/aktiviteteve OB, duke

ofruar vler€simin e rreziqeve, objektive

dhe rekomandime P€r P€rmir€sim.

Dh€nia e siguris€ s€ arsYeshme

menaxhmentit P€r vler€simin e

drejt te mjedisit dhe ndarjen e

detyrave dhe p€rgjegl0sive

1
J

Nr
Detyrat

lieiore.

I
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T€ kuptuarit p€r rolin e auditimit t0

brendshem nd sherbim t€ dh€nies s€

p€rkrahjes p€r menaxhmentin e

organizat€s.

Monitorimi i efektivitetit dhe efikasitetit

t€ proceseve t€ brendshme n€ organizat€.

Dh€nia e k€shillimeve gjate zbatimit t0

procedurave apo ndryshimeve nd proceset

punuese.

T€ vler€sohen objektivat e

organizat0s dhe rezultatet e

arritura.

TE ofrohen sh€rbime sigurie dhe

k€shillimi p€r t'i ndihmuar

menaxhmentit n€ vendimmanie.

III.DETYRAT E AUDITIMIT

3.1. Detyrat audituese te pa p6rfunduara giat€ vitit 2025

Detyrat e Auditimit p€r vitin 2025 janl duke u kryer n€ baz€ tE planit t€ pun€s dhe sipas dinamik€s s€

aktiviteteve q€ jan€ duke u kryer synojme qe deri n€ fund te vitit te p€rmbushet plani i punes per vitin

2025. Nga plani i yitit 2025 do te vazhdohet me procesin e verifikimit te zbatueshmeris€ se

rekomandimeve te Auditorit te Brendsh€m, ashtu q€ te gjeturat nga ky verifikim t€ paraqiten n€ Raportin

Vjetor t€ NJAB-s€ deri me 15.01.2026.

3.2. Llojet e detyrave td auditimit p6r vitin 2026

pas vleresimit dhe analiz6s s€ sistemeve kryesore ne organizaten buxhetore, Nj€sia e Auditimit tE

Brendshem QrtjAB) p€r vitin 2O26kaplanifikuar realizimin e detyrave audituese n€ p€rputhje me qasjen

ebazuar n€ nezik. Detyrat audituese jan€ klasifikuar sipas shkall€s sE rrezikut, pErkatesisht: kater (4)

auditime me rrezik t€ lart€ dhe dy (2) auditime me rrezik te mesEm.

Nj0 nga auditimet e parashikuara n€ Planin Strategjik si auditim me rrezik t€ mes€m nuk do t€ realizohet

giate vitit 2026, rderru ditet e planifikuara t€ punes, gjithsej njtizete(20) dit€, jane rialokuar p€r

auditimin e performanc€s n€ menaxhimin e subvencioneve dhe transfereve (DBZHR).Ky riorientim

€shte bere per shkak t€ kompleksitetit me te larte t€ kesaj fushe dhe nevojes p€r angazhim m€ te madh

kohor p€r realizimin cilesor te detyres audituese, si dhe munges€s s€ auditorEve te brendsh€m n€ NjAB'

Gjithashtu, NjAB ka parapare angazhim t€ negullt periodik dhe vjetor p0r pErcjelljen e zbatimit t€

rekomandimeve te dhena 
-nga 

auditimet e meparshme, me q€llim te forcimit t€ llogaridhEnies dhe

p€rmiresimit te vazhdueshem te sistemeve te kontrollit te brendshem.
'Sa 

i p6rket detyrave te tjera te auditimit, p€rfshire auditimet me kerkese t€ Kryetarit t€ Komun€s, niveli

i rrezikut dhe numri i dit€ve t€ punes do te p€rcaktohen rast pas rasti, nE var€si t€ natyres dhe

nderlikueshm€rise se detyr€s specifike.

per te gjitha detyrat . ptmfrluara audituese jane percaktuar paraprakisht indeksi i rrezikshm€ris€,

objektiit e auditimit, fusheveprimi, si dhe periudha kohore e realizimit, duke siguruar njE planifikim te

qu.te, te strukturuar dhe n€ p€rputhje me standardet profesionale te auditimit t€ brendshem.



Tabela l:Detvrate auditimit te lanifikuara dhe koha efektive lanin v etor 2026.r

Nr Njisite e slnuara tC auditimit

lndeksi i
rrezikut

Prioritcti
Num ri i

det) rave

pdr 2026

Ditit e punes per
person sipas

strategiise
audituese

I
Auditimi i shpenzimeve ne investime kapitale-

Menaxhimi i Kontratave
2.79 L I 30

) Auditirni i Menaxhimit te Pasurise 2.68 L I

Auditirni i l)rocedurave te Prokurin1it Publik 2.66 L I 30

J Auditimi i Subvencioneve dhe Transf'ereve nE

Dreitorinee Buiqesise Auditirn i Perfonrrances
2.50 L I .15

Auditimi i te hyrave nga tatimi ne prone dhe tatimi -
ne toke ne Dreltorin€ pdr Buxhet dhe Financa

2.21 Il I 20

6
Auditimi i Obligimeve te papaguara per organizaten

buxhetore
2.t8 )t I 20

Totali p€r detyrat audituese n€ pajtim me vleresimin e rrezikut dhe stral€giing e

auditimit
6 t15

Detyrat e auditimit qe jane duke u zhvilluar nga viti paraparak (.)

P€rcjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve ) l5

Aktivitet e k€shillimeve profesionale, pungt tjera administrative, takime me KA,

trajn inret. punetorire. konferencat etj.
25

Planilikini stratcglik dhe vjetor l0

Num ri i diteve per aktir itetet e auditim it t€ brendshem per NjAB 50

9
Nunrri i pErgiithsh€m i ditdYe per detyrat adituese dhe aktiritetet e auditimit ti
brendshem p€r NjAB

225

KEP(Koha efektive € prn€s ) p€r secilin auditor p€r d€tyrat e shcrbimit tE sigurisG dhe pErcjellja €

rekomandim€veAIumri i suditorgve

Numri iauditor€ve te nevojshenr sipas kerkeses ligjore( minimumi iauditorve) l

Numri aktual iauditordve n€ NjAB 2026

INumri iauditor€ve shtese te nevojshgm sipas k€rkeses ligjore( minimumi iauditorve)

PLANI V.JETOR I AUDITIMIT TE BRENDSHEM 5
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PLAN I VJ ETOR I AU DITII\4IT TE BREN DSH EI\4

Tabela 2: Llo te auditimite

lndeksi i

rrezikut
Lloji i detyris NjEsia strukturore Objektivi i detYrds Fush€veprimi i detYr6s

Periudha e

planifikuar e

realizimit t6

detyr6s

aud ituese

Pdrcjellja vjetore

e rekomandimeve

dhe raporti vjetor

per Kryetarin e

Komunds dhe

NjQHAB/MF

1.€ gjitha drejtorit e

audituara nga viti ParaPrak

Rishikimi i zbatimit te

rekomandimeve:

P€rgatitja e raportit vjetor P€r

Kryetarin e Komun€s dhe

NjQHAB/MF, lidhur me detyrat e

dhe t€ realizuara AB

Rishikimi i zbatimit te rekomandimeve per periudh€n Janar- Dhietor

2025:

-P€rgatitja e raportit vjetor per periudh€n Janar-Dhjetor 2025
Ianar 2026

2.50
DSHS OI Drejtoria e bujq6sis€ dhe

zhvillimit rural'
Auditim i Performances

subvcncionimi i mekanizmit bujq€sor

Auditimi do t€ vler€soj€ performanc€n e subvencioneve dhe transfereve

n€ sektorin bujq€sor, me fokus nE efektivitetin, efikasitetin dhe

ekonomicitetin e menaxhimit te programeve te mekanizmit bujq€sor'

Auditimi do tE shqyftoje planifikimin e subvencioneve, kriteret e ndarjes.

procesin e aplikimit dhe aprovimit, shp€mdarjen e mjeteve dhe menyr€n e

monitorimit te perfituesve. Po ashtu do t€ vlerdsohet ndikimi i

subvencioneve n€ arritjen e objektivave bujq€sore dhe funksionimi i

mekanizmave t€ kontrollit te brendshEm dhe menaxhimit t€ rrezikut'

Periudha:

janar- dhjetor 2024 dhe lanar -dhjetor 2025

Shkurt- mars

2026

2.18 DSH52

Drejtoria Pir ekonomi dhe

financa dhe tE giitha

drejtorit6 qE kanE

deklaruar obligime tE Pa

paguara

Auditimi i Obligimeve te papaguara

p€r organizat6n buxhetore

T€ verifikoj€ ndse obligimet

regiistruar dhe raPortuar saktc,

rregulloret

e organizat€s buxhetore jan€ faturuar,

dhe nesejan€ n€ p€rputhje me ligiin dhe

p€r financat publike.

Periudha:

raportimi ne pasqyrat financiare te vitit 2025 dhe periudhajanar-mars

2026

Prill2O26

2.21 DSH53

Drejtoria p6r ekonomi dhe

financa- ZYra e tatimit nG

pronE

Rregultsite e procesit te planifikimit

dhe inkasimi i te hyrave nga tatimi ne

pron€ dhe tatimit ne toke

TC vleresoj€ nese procesi I p lanillkimit. rcgjistrimit dhe inkasimit re

hyrave nga tatimi ne pron€ dhe tatimi ne tok€ esnte sakt€, I ligishem,

plot€ dhc I efektshem, duke slguruar qe orgarizata buxhetore MCIT te

gjitha te hyrat e ligishme dhe i raporton ato ne m€nyr€ te besueshme.

Periudha:

Viti2025 dhe 2026

Maj- qershor

2026

Percjellja
periodike e

rekomandimeve

dhe p€rgatitja e

raportit

Te giitha drejtorit6 dhe zYrat

ku janO dh6n€

rekomandime

Rishikimi iecuris€ mbi

implementimin e rekomandimeve, si

dhe p€rgatitja e raportit Per

gjashtemujorin e par€ t€ vitit2026

Rishikimi i zbatimit t€ rekomandimeve sipas afateve kohore te Parapara

nE Planet e vePrimit.

P0rgatitja e raportit tc punes pEr periudh€n janar-qershor 2026
l-15 korrik

2026

I
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gjasht€mujor P€r

Kryetarin e

komun€s

NjQHAB/MF dhe

Komitetin e

Auditimit

2.66 DSI]S 04
Zyra e Prokurimit

Pajtueshmeria Per Proceset e

prokurimit me vlera minimale' t€

vogl4 te mesme dhe te m€dha

Rishikimi pajtueshm€ris€ nc procedurat e prokurimit qe nga planifikimi

i prokurimit publik dcri ne firzen ndnshkrinrit te kontrates duke perfshi

edhe planin C menaxhimit te kontratCs dhc menaxhimi i performances nC

e-prokurim sipas LPP

Periudha:

Nentor- 2025 dhe 2025

Korrik-gusht

2026

Te siguroj6 q€ investimet kapitale mena,rhohen n€ m6nyr€ efektive, n€

perputhje me kontratat dhe ligiet, dhe q€ shpenzimet jane te ligishme, te

regj istruar sipas kodeve p€rkatese ekonomike si dhe jan€ raportuar sakte.

I'eriudha: nentor- dhietor 202

Shtator -tetor

2026
2.79 DSI{S 05

Drejtoria ekonomisE dhe

financave- ZYra e thesarit

dhe drejtorit€ tjera siPas

audituese

Auditimi i shpenzimeve n€ investime

kapitale-Menaxhimi i Kontratave

2.68 DSHS 06 E t€r€ Organizata Buxhetore
Menaxhimi ipasurise jo financiare n€

te giithe organizat€n buxhetore

Regjistrimi dhe menaxhimi i pasuris€ nd OB

Periudha: janar- tetot 2026

Nentor-

dhjetor 2026

Planifikimi

strategiik dhe

vietor

I
Periudha 2027-2029

Dh.jetor

2026
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IV RADHITJA E DETYRAVE Tii PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME
STRATEGJINIi E AUDITIMIT

Tabela 3 e auditimit te ne ik dhe te n€ etor

Detyrat e auditimit t€ planifikuara pOr vitin2O26 nuk pErputhen plotesisht me planin strategiik, pasi qe ne

planin e punes €sht€ parapa auditimi i performances p€r Subvencioneve dhe Transfereve nE Drejtorine e

Bujqesis€, qe rrjedhimisht ky auditim k€rkon dite pune t€ planifikuar me shum€ sa q€ auditimet e

pajtueshmeris€ dhe financiar. Prandaj per k€t€ arsye eshte nje auditim m€ pak se planifikim strategiik.

Tabela 4: . Raporti n€ mes td detyrave td planifikuara n€ planin strategjik dhe n€ planin vjetor

Indeksi i
rrizikut

Prioriteti
E planifikuar
p€r vitin 2026

Nr. i detyr€s s€

auditimit
Nr. Nj€sia e synuar e auditimit

C D E. FA B.

DSHS 05I
Auditimi i shpenzimeve n€ investime

kapitale-Menaxh im i i Kontratave
2.79 I LARTE

2.68 I LARTE DSHS 062 Auditimi i Menaxhimit t€ Pasuris€

2.66 I LARTE DSHS 04Auditimi i Procedurave t€ Prokurimit Publik

DSHS OI2.s0 I LARTIi4

Auditimi i Subvencioneve dhe Transfereve

n€ Drejtorin€ e Bujq€sis€ - Auditim i

Performances

DSHS 03

2.21
I

MESiiM
5

Auditimi i te hyrave nga tatimit n0 pron€ dhe

tatimi n€ tokE n€ Drejtoria p€r Buxhet dhe

Financa

2.18
I

MESEM
DSHS 026

Auditimi i Obligimeve t€ papaguara n€

organizat€n buxhetore

P€rcjellja periodike dhe

vjetore e

rekomandimeve
P€rcjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve

Detyrat e auditimit sipas Planit vjetor

2026

Deryrat e auditimit

sipas Planit

strategjik

2026-2028

Planifikimi i detyrave sipas

rrezikut i shprehur n€

perqindje

per vitin 2026

Llojet e detyrave t€

auditimit

(Detyrat p€r sherbimet e

sigurisE dhe

implementimii

rekomandimeve)

Numrii
detyrave per

vitin2026

Numri i

pErgjithsh€m i diteve

p€r person p€r vitin

2026

sherbimet eDetyrat p€r

sigurise
190 9

Rrezik i lart€ 4 135 4 t00%

Rrezik imes€m 2 40 J 67%

Rrezik i ul€t 0 0 0 0%

P€rcjellja e

rekomandimeve
) l5 2 100%

Defyrat e auditimit q0

jand duke u zhvilluar nga

lani i vitit 2025

89%
8
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V. PLANIFIKIMI I BURIMEVE DHE NDARJA E DETYRAvE TE AUDITIMIT

5.1. Koha efektive e pun6s

Koha efektive e punes kalkulohet per secilin auditor ne NjAB-ja n€ pajtueshmeri me strategjin€ e

auditimit dhe pasqyrohet si vijon:

Tabela 5: Koha efektive e pun€s

Tabela 6: Orari kohor e auditimit dhe ae sve t€ N ne e auditimit

Auditordt a -Y-a>'
a-

()
aOo

=>:o
ruO

(.)

c-52 L

:r 065
l- A.-

=!>
(E!:

cB

'-o L
:ci, .y,o-o

L

TILE
o u E ^=.= :!?'= o =.z E.= .z +

Lo
\o-

L
o

e969,-5E:

tr,,
;.-: E

g:E BE Es-9 =
=eG

I
.,

3 4=2-3 5
6

7 8 9
10=4-

(5+6+7+8+9)

Udheheq€si i

AB-s€
247 24 223 15

10
55 15 38 90

Auditori i

Brendshem
247 22 ))< 5 l5 l0 l5 0 180

Totali 496 16 118 20 ,< o5 30 38 270

Udh€heq€si i

NiAB
Auditorii

brendsh€m

Emri dhe mbiemri
Detyra e Auditimit

Prioriteti i
njdsis€ sE

synuar tE

auditimit

DitE p€r

person Emri dhe

mbiemri

Tre-

mujori
Nr.

rendor

Shpend Berisha8I
Detyra e auditimit p€r p€rcjelljen

e rekomandimeve

45 Agron Hoxha Shpend Berisha
Deryra p€r sh€rbimet e siguris€

auditimi performances - DSHS

0l

I lart€2

20 Agron Hoxha Shpend BerishaI mesen.tJ
Detyra pEr shOrbimet e siguris€-

DSHS 02

Agron Hoxha Shpend BerishaI mes€m 20

GJM -
I- r€

4
Detyra per sh€rbimet e siguris€-

DSHS 03

93TOTAL DITE PUNE PER GJM -l- rE

Shpend Berisha75
Detyra e auditimit p€r pErcjelljen

e rekomandimeve

Agron Hoxha Shpend BerishaI lart€ 30
Detyra p€r sh€rbimet e siguris€-

DSHS 04
6

Agron Hoxha Shpend Berisha307
Detyra p€r sh€rbimet e siguris€-

DSHS 05

Shpend BerishaI lart€ 308
Detyra p€r sh€rbimet e siguris€-

DSHS 06

GJM _

II- tC

97TOTAL DITE PUNE PER GJM -II. t€

190TOTAL DITE PUNE PER GJM e I dhe tI- tE

10

I lart€
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Duke krahasuar nevojat per auditim dhe personelin ekzistues ne NjEsin€ e Auditimit te Brendsh€m, nje num€r
detyrash t€ auditimit nuk jane perfshi ne planin strategjik dhe vjetor, sepse realizimi i tyre n€ teiesi gshte i
pamundur p€r shkak kapaciteteve jo t€ mjaftueshme me staf nd raport me buxhetin toial te komun€s. Ne
presim qe n€ te ardhmen, kapacitete p€r personel ne NjAB te funksionojne n€ p€rputhje me Rregulloren nr.
0112019 pdr themelimin dhe zbatimin e funksionit te auditimit te brendihem ,t ruU;.[tin e sekiorit publik,
nE m€nyr6 qe NjAB t6 ket6 sE paku tre(3) auditor td brendshdm td certifikuar, me q€llim t€ nitjes s€
shpesht€sise se auditimeve dhe arritjes se objektivave. Gjithashtu realizimi i planit vjetor ao te ndit<ohet nga
bashkepunimi me Zyrtatin Kryesor Administrativ(Kryetarin e Komunes;, me drejtor€t e drejtorive,
kohezgjada e periudhds audituese nga ekipi i ZK4(Zyrds Kombetare te Auditimit) etj.

VI.APROV!MI I PLANTT VJETOR

Duke u mb6shtetur n€ nenin 23, paragrafi 1.2 i ligjit nr. O6lL-021 p€r Kontrollin e Brendsh6m t€
Financave Publike, planifikimi vjetor duhet te miratohetngaZyrtari Kryesor Administrativ( Kryetari
i Komunes) dhe nga Kryesuesi i Komiteti te Auditimit.

Pergatiti Aprovimi i planit vjetor:

Agron Hoxha

Udh€heqds i NjAB-se

€nshkrimi)

Me darc: I o

Muharrem Fazliu
Kryesues i Komitetit t€ Auditimit

-1

(NEnshkrimi)

Medate: 2, /Z Zoz{ Medate: 29,111,15
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